Av. dos Coqueiros, 2295, Cumbuco
Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

Telefone: (85)3318-1282

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO

EDITAL Nº 001/2024 – SETCULT

A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, TORNA PÚBLICO o presente aditivo ao Edital Nº. 001/2024

– SETCULT com a alteração das seguintes disposições:

I.  Altera o item 2.1, em decorrência do erro material, que passa a seguir com a seguinte

redação:

Onde se lê:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 118.565,84 (cento e dezoito mil quinhentos e

sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), para a seleção de 02 (dois) projetos de formação,

capacitação e qualificação técnica para o audiovisual e 02 (dois) projetos para a realização de festival e

mostra de produções audiovisuais, conforme descrito na tabela abaixo:

ORDEM CATEGORIAS
QTD TOTAL DE

PROJETOS
VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL

01

Projeto cultural de formação, capacitação e

qualificação técnica para o audiovisual a partir de

100 horas/aula

2 R$ 29.282,92  R$ 52.565,84

02
Projeto cultural para realização de festival e mostra

de produções audiovisuais
2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 118.565,84

Leia-se:

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 118.565,84 (cento e dezoito mil quinhentos e

sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), para a seleção de 02 (dois) projetos voltado para a

formação, capacitação e/ou qualificação nos diversos segmentos do audiovisual e 02 (dois) projetos para

a realização de festival e mostra de produções audiovisuais, conforme descrito na tabela abaixo:

ORDEM CATEGORIAS
QTD TOTAL DE

PROJETOS
VALOR MÁXIMO
POR PROJETO

VALOR TOTAL

01

Projeto cultural de oficinas voltado para a formação,

capacitação e/ou qualificação nos diversos

segmentos do audiovisual.

2 R$ 29.282,92  R$ 58.565,84

02
Projeto cultural para realização de festival e mostra

de produções audiovisuais
2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

VALOR TOTAL DO EDITAL R$ 118.565,84

Av. dos Coqueiros, 2295, Cumbuco
Caucaia/CE - CEP: 61.619-262

Telefone: (85)3318-1282

II. Altera a redação do Item 3 – DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS, para fazer constar o que

segue:

3.1 PROJETO CULTURAL DE OFICINA VOLTADA PARA A FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO E/OU

QUALIFICAÇÃO NOS DIVERSOS SEGMENTOS DO AUDIOVISUAL – Para fins desse edital, entende-

se para projeto cultural de oficina voltada para a formação, capacitação e/ou qualificação nos diversos

segmentos do audiovisual: Desenvolvimento de oficinas voltadas para estudantes e pessoas interessadas

em estreitar vínculos com o campo audiovisual, visando promover a introdução e/ou aprimoramento das

habilidades técnicas, criativas e gerenciais. A formação deverá corresponder a uma carga horária

mínima de 80 horas/ aula. A oficina poderá ter um perfil mais abrangente ou um perfil temático, que

explore, por exemplo: roteiro, direção, direção de arte (cenografia, figurino, maquiagem), produção,

fotografia (câmera, steadcam, foquista, iluminação, gaffer, maquinaria, elétrica de set, DYT), som

(microfonista, sound designer, mixagem, foley), trilha sonora, edição, pós-produção (color correction, color

grading), locução/dublagem, efeitos especiais, efeitos visuais, técnicas de animação, gestão audiovisual,

preservação e restauração de filmes, formação de educadores da arte audiovisual, games, realidade virtual

e/ou realidade aumentada.

3.1.1 O proponente devera ́ apresentar junto ao Plano de Trabalho:

I – Plano de execução contendo carga horária e conteúdo programático;

II - Apresentação do currículo dos profissionais formadores, com comprovação de aptidão profissional

prática e/ou acadêmica na área (de audiovisual) que ministrará na disciplina da oficina ou curso;

III – Discriminação dos benefícios da proposta, bem como a descrição da forma de mobilização e

seleção dos beneficiários;

3.1.2 A Formação Audiovisual deverá ser oferecida de forma gratuita aos participantes.

III. Exclui o subitem 3.1.2. da Cláusula Terceira do referido Edital:

3.1.2 – Ao final da realização das oficinas o proponente deverá promover uma

mostra de curta-metragem para exibição dos projetos criados pelos alunos das

oficinas (os custos devem ser previstos na planilha orçamentária).

Caucaia/CE, 12 de abril de 2024.

Lívia Holanda Aguiar

Secretária Municipal de Turismo e Cultura